RI

BIBLIOTECA HOSPITAL REAL
GRANADA

Sala: B

Estante: 1

Numero: 2

43834855.2

ELENCHVS OMNIVM LIBRORVM TITVLORVM ET LEGVM CODICIS IV- STINIANEI, QVARVM ENODATIONES HVGO DO- nellus comprehendit hoc volumine.

Cuius prior numerus antiquæ, posterior nouæ editionis paginam denotat

LIB. II. Tit. I. De Edendo.

- L. 1. Ipse dispice.
- 2 Is, apud quem.
- 3 Edita.
- 4 Qui accusare.
- 5 Non est nouum.
- 6 Iustum.
- 7 Procurator.
- 8 Si quis in aliquo.
- 9 Et quæ.

Tit. 2. De in ius vocando. 23. 17.

Tit. 3. De pactu. 27. 20.

- L. 1. Conditio nis.
- 2 Post venditionem.
- 3 Seruus.
- 4 Postquam.
- 5 Creditori.
- 6 Pacta, quæ.

- 6 Debitore.
- 7 Si passenda.
- 8 Cum postea.
- 9 Legem.
- 10 Ex conuentione.
- 11 Pacta nouissima.
- 12 In bonæ fidei.
- 13 Si pacto.
- 14 Pactum, quod dotali.
- 15 Cum proponas.
- 16 Pactum, quod bona.
- 17 Si creditores.
- 18 Licet.
- 19 Traditionibus.
- 20 Cum proponas.
- 21 Pactum curatoris.
- 22 Filius.
- 23 Si actionem.
- 24 Debitorum.
- 25 Pacto successorum.
- 26 Petens.
- 27 Si certis annis.
- 28 Pen. Si quis in conscribendo.
- Vlt. De quaestione.

Tit. 4. De transactionibus. 78. 58.

- L. 1. Neque pacto.
- 2 Cum te proponas.
- 3 Age cum Geminiano.
- 4 Actione.
- 5 Cum te.
- 6 Cum mota.
- 7 Transactionis.
- 8 De alimentis.
- 9 Si super.
- 10 Fratris.
- 11 De fideicommissis.
- 12 Praeses.
- 13 Interpositas.
- 14 Si diuersa.
- 15 Vt responsum.
- 16 Causas.
- 17 Cum proponas.
- 18 Transigere.
- 19 Sub prætextu.
- 20 Non minorem.

21	Cum ea.	
22	Si maior.	104.78
23	Nec intentio.	ib. d.
24	Siquidem.	105.78
25	Si maiores.	105.79
26	Transactione.	106.79
27	Sanum mente.	ibid.
28	Sive.	ibid.
29	Sub prætextu.	106.80
30	Transactione.	107.80
31	Si de certa.	108.81
32	Si causa.	109.81
33	Si profundo.	109.82
34	Cum donationis.	111.83
35	Transactionem.	113.85
36	Si maior.	114.85
37	Promissis.	114.86
38	Transactione.	115.87
39	Quamuis.	ibid.
40	Vbi pacto maior.	116.87
41	Si quis in ius.	ibid.
	Pen. Si ex fall.	117.87
	Vlt. Iubemus.	120.90

LIB. III. Tit. 36. Familæ ercisc.

L. 24. Alium quem.

LIB. IV. Tit. I. De Rebus creditis & Iurando. 1. 95.

L. 1.	Causa iure iurando.	10.101
2	Iurifurandi contempta religio.	13.103
3	In bonæ fidei contractibus.	14.104
4	Si ad excludendam.	17.106
5	Cum etiam.	18.107
6	Cum proponas.	19.108
7	Nec filius.	20.108
8	Actori delato.	20.109
9	Delata conditione.	22.110
10	In actione.	26.113
11	Si quis iurandum.	ibid.
12	Generaliter de omnibus.	18.115
Vlt.	Cum quis legatum.	32.118

Tit. 2. Si certum petatur. 33. 119.

L. 1.	Neque æquam.	35.120
2	Quantum pecuniam.	36.121
3	Eos qui officia.	37.122
4	Si absentis pecuniam.	39.123
5	Si non singuli in solidum.	41.124
6	Si ex pretio.	42.126
7	Non unde originem.	43.126
8	Si pro mutua pecunia.	44.127
9	Cum te in Gallia.	45.128
10	Eo quod.	46.128
11	Incendium.	ibid.
12	Si in rem.	48.130
13	Eum qui mutuam.	49.130
14	Mutuæ pecuniæ.	49.131
15	Non aduersus.	50.131
16	Quisquis iudici.	50.132
Vlt.	Super chirographatis.	52.132
Auth.	Sed nouo.	53.134

Tit. 3.

ELENCHVS LIB. TIT. ET LEGVM.

1	Si contouerfia.	197.240
3	Etiamsi iure ciuili.	199.241
4	Sola.	200.241
5	Eos testes ad veritatem.	199.242
6	Parentes & liberi.	201.143
7	Nimis graue est.	202.244
8	Seruus pro domino.	ibid.
9	Iurifiurandi religione.	203.245
10	Omnibus in re propria.	206.247
11	Quoniam liberi.	208.248
	Auth. Si testis productus.	209.249
12	Libertorum aduersus patronos.	213.251
13	Qui falsa in testimonio.	213.252
14	Nullum penitus.	ibid.
15	Si quis testibus vsus.	215.253
16	Testium facilitatem.	217.255
	Auth. Rogati.	220.257
	Pen. Si quando inuitos.	223.259
	Auth. Sed etsi quis ab aliquo.	228.262
	Vlt. Cum apud compromissarios.	229.263

Tit. 21. De fide instrumentorum, & amissione eorum, & de apochis & antiapochis faciendis, & de his, qua sine scriptura fieri possunt. 229.264.

L. 1.	Debitores tuos quicunque.	231.245
2	Si ueris instrumento.	ibid.
3	Si aduersarius tuus.	233.268
4	Illæ dispensatori pecuniæ.	237.269
5	Sicut iniquum est.	237.270
6	Statum tuum.	238.270
7	Si solemnibus stipendiis.	239.271
8	Si constiterit proprietatem.	241.272
9	Instrumentis etiam.	241.273
10	Cum instrumentis etiam.	243.273
11	Emancipatione facta.	243.274
12	Non iccirco minus.	245.275
13	Apud eos qui rem gestam.	ibid.
14	Scripturæ diuersæ.	245.276
15	In exercendis litibus.	248.277
17	Contractus venditionum.	254.282
18	Iudices siue in hac incluta.	258.285
	Auth. Apud eloquentissimum.	260.286
19	Plures apochis.	ibid.
	Pen. Comparationes literarum.	266.290
	Auth. Ad hæc ex his literis.	269.293
	Vlt. Cum quidam instrumentum.	270.294

Tit. 22. Plus ualere quod agitur, quam quod simulate concipitur. 273.295.

L. 1.	In contractibus rei.	274.296
2	Acta simulata.	275.297
3	Emtione pignoris.	276.297
	Pen. Si quis gestum a se.	276.298
	Vlt. Si falsum instrumentum.	ibid.

Tit. 23. De commodato. 128.298.

L. vlt.	Prætextu.	129.301
---------	-----------	---------

Tit. 24. De pignorat. actione. 130.301.

L. 1.	Ex pignore, & L. 2. Quod ex operis.	131.302
3	Creditor.	132.303
4	Pactum.	ibid.
5	Quæ fortuitis.	133.304
9	Pignus.	238.308
10	Nec creditoris.	141.309
	Pen. Pignoris.	144.311
	Vlt. Quo minus.	145.312

Tit. 25. De exercis. & insit. act. 145.313.

Tit. 26. Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicatur, vel de peculio, quod iussu, seu de in rem versis. 147.314.

L. 7.	Ei, qui.	154.319
	Vlt. Dominos.	155.320

Tit. 27. Per quas person. nob. oblig. act. 158.322.

L. 1.	Excepta.	ibid.
2	Cum per.	161.324
	Vlt. Si duo.	162.325

Tit. 28. Ad SC. Macedonianum. 272.326.

L. 1.	Si filiusfamilias.	278.327
2	Zenodorus, si cum.	279.327
3	Si filiusfamilias.	281.329
4	Si permittente patre.	282.330
5	Macedoniani Senatusconsulti.	283.330
	Pen. Si filius tuus in.	285.332
	Vlt. Si filiusfamil. citra.	286.332

Tit. 29. Ad SC. Velleia. 290.335.

L. 1.	Mulieribus quidem.	290.336
2	Frustra Senatusconsulti.	291.336
3	Si cum ipse mutui.	291.337
4	Senatusconsultum.	292.337
5	Si sine voluntate.	ibid.
6	Si mater cura filiorum.	293.338
7	Si sciens creditor.	294.338
8	Si paternam obligationem.	294.339
9	Quamuis mulier.	296.340
10	Si aduersarius tuus.	ibid.
11	Etiamsi constante matrimonio.	ibid.
12	Si dotare filiam.	297.341

Tit. 30. De non numer. pecun. 169.342.

L. 1.	Si pecuniam.	164.342
2	Minorem.	167.344
3	Si ex cautione.	168.344
4	Cum fidem.	171.347
	Auth. Contra quæ.	172.348
5	Aduersus.	174.350
7	Si quasi.	176.351
8	Si infra.	177.351
12	Tam mandatori.	184.356
13	Generaliter.	184.357
14	In contractibus.	190.361
	Pen. Si cui.	196.366
	Vlt. Indubitati.	197.366

Tit. 31. De Compensationibus. 198.367.

L. 1.	Et Senatus.	ibid.
2	Ex causa.	199.368
3	In ea.	200.369
4	Si constat.	201.369
5	Etiamsi.	205.372
6	Neque scriptura.	205.373
7. & 8.		207.374
9	Eius.	ibid.
	Vlt. Compensationes.	208.375

Tit. 32. De Vfuris. 213.378.

L. 1.	Si interrogatione.	214.379
2	Vfuras.	211.380
3	Quamuis.	217.381
4	Per retentionem.	218.382
5	Aduersus.	220.383
6. 8. & 9.		222.385
7	Creditor.	ibid.
10	Vfuræ.	223.386
11	Ex prædiis.	224.387
12	Frumentis.	ibid.
13	In bonæ fidei.	225.387
14	Si ea pactione.	227.389
15	Cum allegat.	228.389
16	Cum non.	228.390
	Auth. Ad hæc.	229.390
17	Si ea lege.	232.394
18	Indebitas.	233.394
19	Acceptam.	235.394
21	Si vfuras.	238.397
22	Pignoriibus.	239.398
23	Oleo.	240.398
		241.398
		241.398

ELENCHVS LIB. TIT. ET LEGVM.

24 Si mater.	ibid.	3 Quia nonnunquam.	ibid.
26 Eos, qui.	241.399	4 Ne frumentum.	ibid.
Pen. Vfuræ.	245.402	<i>Tit. 41. Quæ res exportari non debeant. 337.488.</i>	
Vlt. Præfens.	246.403	L.I. Ad Barbaricum.	ibid.
<i>Tit. 33. De nautico fœnore. 247.403.</i>		2 Nemo alienis Barbaris.	ibid.
<i>Tit. 34. Depositi, vel contra. 248.404.</i>		<i>Tit. 42. De Eunuchis. 337.489.</i>	
L.I. Si incurfu.	249.405	L.I. Si quis post hanc sanctionem	ibid.
2 Vfuræ.	253.408	2 Romanæ gentis.	ibid.
3 Si depositi.	ibid.	<i>Tit. 43. De patrib. qui filios suos distrax. ibid.</i>	
4 Si deposita.	ibid.	L.I. Liberos à parentibus.	ibid.
5 Propter.	256.410	2 Si quis propter nimiam.	ibid.
6 Is, penes.	257.411	<i>Tit. 44. De rescindenda venditione. ibid.</i>	
7 Desiderium.	ibid.	L.I. Si pater tuus.	339.491
8 S. is, qui.	ibid.	2 Rem maioris pretij.	341.492. & 322.498
9 Cum hereditas.	258.412	3 De contractu venditionis.	349.503
10 Qui depositum.	ibid.	4 Ad rescindendam venditionem.	ibid.
Pen. Si quis.	ibid.	5 Si dolo aduersarij.	ibid.
Auth. Sed iam.	262.415	6 Non est probabilis.	351.504
Vlt. Superuacua.	263.416	7 Ratas manere semper.	ibid.
<i>Tit. 35. Mandati, vel contra. 264.417.</i>		8 Si voluntate tua.	ibid.
L.I. Aduersus eum.	266.418	9 Pretij causa non.	351.505
2 Cum ex causa.	269.420	10 Dolus emtoris qualitate facti.	ibid.
3 Si pater.	271.421	11 Venditor factum emtoris.	ibid.
4 Etiam.	273.423	12 Non iccirco minus.	ibid.
5 Si maritus.	274.424	13 Si maior annis viginti.	ibid.
6 Si fideiussor.	276.425	14 Ea conditione.	ibid.
7 Si literas.	278.427	15 Quisquis maior ætate.	ibid.
8 Si tibi.	280.428	16 Si quos debitorum mole.	ibid.
9 Cum per.	281.429	17 Hi qui imposita munera.	352.506
10 Si pro ea.	ibid.	Vlt. Vestium auri & argenti.	ibid.
11 Procuratorem.	292.437	<i>Tit. 45. Quando liceat ab emtione discedere.</i>	
15 Mandatum re.	300.443	L.I. Re quidem integra.	ibid.
20 Si contra.	303.445	2 Perfectam emtionem.	353.506
21 In re.	304.446	<i>Tit. 46. Si prope. publ. pensu. vend. celeb. fueris. 355.508.</i>	
Pen. Per diuersas.	306.447	L.I. Venditionem ob tributorum.	356.509
<i>Tit. 36. Si seruus ex se emi mand. 309.450.</i>		2 Si deserta prædia.	ibid.
<i>Tit. 37. Pro socio. 313.453.</i>		3 Si quis fundum.	358.511
L.I. Societatem.	316.455	<i>Tit. 47. Sine consensu vel reliquis fundum comp. non posse. 359.511.</i>	
5 Tamdiu.	317.456	L.I. Ex conuentione.	359.512
Pen. De societate.	320.458	2 Rei annonariæ.	362.513
Vlt. Sancimus.	321.458	Auth. Sed & periculum.	363.514
<i>Tit. 38. De contrah. emi. & vend. 297.459.</i>		Vlt. Omnes pro his agris.	365.515
L.I. Venditiones etfi.	299.460	<i>Tit. 48. De periculo & commodo rei vendita. 367.517.</i>	
2 Emtionem & venditionem.	299.461	L.I. Post perfectam venditionem.	ibid.
3 Si donationis causa.	301.462	2 Cum conuenit.	371.520
4 Cum res tibi donatas.	302.462	3 Dolum auctoris.	372.521
5 Cum ipse tutor.	303.463	4 Cum inter emtorem.	373.521
6 Si Gaudentius in.	304.464	5 Cum speciem venditam.	ibid.
7 Si ancillam ex.	305.465	6 Mortis casus ancillæ	ibid.
8 Si non donationis causa.	ibid.	<i>Tit. 49. De actionibus emi & venditi. ibid.</i>	
9 Emi fides ac venditi.	306.466	L.I. Aduersus eum, cui.	373.522
10 Si mater tua.	307.467	2 Venditi actionem.	374.522
11 Inuitum comparare.	ibid.	3 Ex arrhali pacto.	376.524
12 Non iccirco minus.	309.468	4 Si traditio rei venditæ.	377.525
13 In vendentis vel.	ibid.	5 Curabit præfes.	384.529
14 Dudum proximis.	311.470	6 Venditi actio.	385.530
Vlt. Super rebus venundandis.	312.471	7 Si seruos distraxisti.	ibid.
<i>Tit. 39. De hered. vel actione vend. 315.473.</i>		8 Si pater tuus.	386.531
L.I. Æs alienum.	316.473	9 Si minor à venditore.	ibid.
2 Ratio iuris.	318.474	10 Cum venditorem carnis.	388.533
3 Nominis venditio.	321.477	11 Si ancillam tibi ex causa.	ibid.
4 Qui nondum certus.	323.478	12 Sicut periculum vini.	389.533
5 Emtor hereditatis	324.479	13 Fructus post perfectum.	390.534
6 Qui tibi hereditatem.	427.481	14 Emtor seruorum.	390.535
7 Postquam eo decursum.	328.482	15 Ultra modum tritici.	389.533. & 391.535
8 Ex nominis emtione.	329.482	16 Post perfectam venditionem.	392.536
Vlt. Certi & indubitati.	329.483	Vlt. Expulso vos de fundo.	ibid.
<i>Tit. 40. Quæ res vane non possunt, & qui vendere vel emere vetantur. 332.485.</i>		<i>Tit. 50. Si quis al. vel sibi sub alter. nom. vel al. pecun. emeris. ibid.</i>	
L.I. Fucandæ atque distrahendæ.	ibid.	L.I. Si pecunia patris.	ibid.
2 Comparandi ferici.	ibid.	2 Si emancipatis vobis.	ibid.
		3 Man-	

ELENCHVS LIB. TIT. ET LEGVM.

3 Mancipia quorum.	ibid.	8 Casus maioris. & 9 Si non.	359.575
4 Quamuis instrumento.	393.536	10 Si testamentum.	359.576
5 Cum propria pecunia.	ibid.	11 Non idcirco.	ibid.
6 Multum interest.	393.537	12 Si vnus.	ibid.
7 Cum per eos qui.	396.539	13 Testandi.	360.577
8 Qui aliena pecunia.	ibid.	14 Non codicillum.	362.578
9 Nihil prohibet.	397.539	15 Quoniam.	ibid.

Tit. 51. De reb. alienis non alien. & de prohib. rer. alien. vel hypoth. 397.540

L. I. Si praesidi.	}	ibid.
2 Distrahente marito.		
3 Venditrici succedenti.		
4 Mancipia patris.		
5 Si fundum.		
6 Nemo res ad te.		
7 Sancimus.	400.542	

Tit. 52. De communium rerum alienatione. 403.544.

L. I. Si nulla.	}	ibid.
2 Multum interest.		
3 Falso tibi persuasum.		
4 Portionem quidem tuam.		
5 Si maior annis 25.		

Tit. 53. Rem alien. gerent. non interd. rer. suarum alienat. 405.546

Vnica. Non est interdictum.	ibid.
-----------------------------	-------

Tit. 54. De pactis inter emt. & venditorem compositis. 406.547

L. I. Si ea.	407.549
2 Si fundum.	408.548
3 Qui ea lege.	ibid.
4 Committoria venditionis legem.	ibid.
5 Initio venditionis.	408.549
6 Cum te fundum tuum.	ibid.
7 Si a te comparauit is.	ibid.
8 Tempore contractus.	409.549
9 Si quis ita paciscatur.	ibid.

LIB. VI. Tit. 21. De testam. milit. 331.554.

L. I. Frater tuus.	333.556
2 Miles si.	334.556
3 Quamquam.	ibid.
4 Si Rufinus.	335.557
5 Ex testamento.	336.557
6 In testamento.	336.558
7 Ex his verbis.	338.559
8 Certiuris.	ibid.
9 Sicut, & L. 10. Si cum;	ibid.
11 Captatorias.	339.560
12 In testamento.	341.562
13 Et militibus.	342.562
14 Si a fratre.	343.563
15 Milites.	ibid.
16 Scriuarios.	344.564
17 Ne quidam.	ibid.
Vlt. Licet.	ibid.

Tit. 22. Qui testam. fac. poss. vel nois. ibid.

L. I. Quamquam.	346.565
2 Si is.	346.566
3 Senium.	347.566
4 Si frater.	349.568
5 Eunuchis.	351.569
6 Si quis.	ibid.
8 Hac consultissima;	351.570
9 Furiosum.	352.570
10 Discretis.	ibid.
Vlt. Omnes.	ibid.

Tit. 23. De testam. & quemad. testam. ord. ibid.

L. I. Testes ferui.	355.572
2 Publicati.	355.573
3 Ex imperfecto.	356.574
4 Si in homine.	357.574
5 Neque professio.	ibid.
6 Verba.	358.575
7 Error.	ibid.

8 Casus maioris. & 9 Si non.	359.575
10 Si testamentum.	359.576
11 Non idcirco.	ibid.
12 Si vnus.	ibid.
13 Testandi.	360.577
14 Non codicillum.	362.578
15 Quoniam.	ibid.
16 Non dubium.	363.579
17 Testamentum.	364.580
18 Testamenta.	ibid.
19 Omnium.	ibid.
20 Nolumus.	366.581
Auth. Quod sine.	371.586
Auth. Hoc inter.	372.586
22 Distantibus.	375.589
23 Consulta.	376.589
24 Ambiguitates.	ibid.
25 Praeposteri.	377.590
26 In testamentis.	378.591
27 Sancimus.	ibid.
28 Cum antiquitas.	ibid.
29 Iubemus, cum Auth. seq.	ibid.
Pen. Nostram.	379.592
Vlt. Er ab.	ibid.

Tit. 24. De hered. instic. ibid.

L. I. Qui deportantur.	380.593
2 Pater tuus.	383.595
3 Cum proponas.	384.595
6 Si compenlandi.	386.597
7 Nec apud.	ibid.
8 Collegium.	ibid.
9 Extraneum.	386.598
10 Neque.	387.598
11 Extraneum.	388.599
12 Hereditatis.	ibid.
Pen. Quoties.	ibid.
Vlt. Cum in libris.	390.600

Tit. 25. De instituc. & substitut. 391.601.

L. I. Cum autum.	392.602
2 Conditioni.	394.604
3 Si mater.	395.604
4 Si pater.	396.605
5 Reprehendenda.	399.607
6 Generaliter.	399.608
7 Si quis.	400.608
Pen. Si testam.	401.609
Vlt. Cum quidam.	402.610

Tit. 26. De impub. & aliu subst. 403.610.

L. I. Cum heredes.	407.613
2 Hereditatem.	ibid.
3 Heres.	409.615
4 Quamuis.	410.615
5 Postaditam.	ibid.
6 Testamento.	413.618
7 Si testamento.	414.618
8 Precibus.	418.621
9 Humanitatis.	422.624
Pen. Cum quidam.	425.626
Vlt.	426.627

Tit. 27. De necess. feruis hered. instic. 427.628

Tit. 28. De liberis praeteritis, vel exheredatis. 429.629

L. I. Cum post.	430.630
2 Si auus.	431.631
3 Si quis.	ibid.
4 Maximum.	432.632
Auth. Non licet.	ibid.
Auth. Ex causa.	ibid.

Tit. 29. De posthum. hered. instic. vel. exher. 438.636.

L. I. 2. & 3.	ibid.
Vlt.	440.638

Tit. 30. De iure deliberandi. 441.638.

L. I. & 2.	443.640
	3 Si

ELENCHVS LIB. TIT. ET LEGVM.

3	Si fratris.	444.641	16	Cum virum.	516.698
4	Fil'fam.	445.641	17	Sicreditoris.	517.699
5	Potuit.	446.642	18	Cum necessitatem.	518.699
6	Si auia.	447.643	19	Clari.	518.700
7	Quoniam.	448.644	20	Etiam.	519.700
8	Licet.	ibid.	21	Si in personam.	519.701
10	Si te bonis.	449.644	22	Et in epistola.	520.701
11	Renitente.	449.645	23	Si veritas.	520.702
15	Non est dubium.	450.645	24	Instrumenta.	521.702
16	Nec emere.	450.646	25	Hereditum.	522.703
17	Cretionum.	451.646	26	Ex repudiatione.	ibid.
18	Si infanti.	452.647	27	Fideicommissum.	523.704
19	Cum in antiquioribus.	454.648	28	Ex fideicommissio.	ibid.
20	Quidam elegio.	454.649	29	Ex testamento.	524.704
21	Cum aliquis.	457.650	30	Cum acutissimi.	ibid.
Vlt.	Scimus.	457.651		Pen. Quidam.	524.705

Tit. 31. De repud. vel abst. in hered. 460.653.

Tit. 32. Quomodo adm. testam. aper. 464.656.

Tit. 33. De edict. D. Hadr. tollendo. 467.658

L. 3. Edicto. 470.660

Tit. 36. De codicillis. 473.663.

L. 1.	Rupto.	474.663
2	Hereditatem.	476.664
3	Cum proponatis.	477.665
4	Non idcirco.	478.666
5	Ne codicillos.	ibid.
6	Sine.	479.667
7	Sidem.	ibid.
Vlt.	Si quis agere.	ibid.

Tit. 37. De legatis. 483.670.

L. 1.	Quamuis.	485.671
2	Quamuis.	486.672
3	Qui post.	ibid.
10	Cum alienam.	487.673
11	Filia.	489.674
12	Cum responsio.	ibid.
13	Proprias.	490.675
14	Monumenta.	ibid.
15	Si vniuersa.	ibid.
16	Creditor.	491.676
17	Datum.	ibid.
18	Ex legato.	ibid.
19	Non tantum.	493.677
20	Vxor.	ibid.
21	In legatis.	ibid.
22	In annalibus.	494.678
23	Cum quaestio.	ibid.
24	Cum quidam.	497.680
Pen.	Si legatarius.	498.681
Vlt.	Illud, quod.	ibid.

Tit. 39. Si omissa sit causa testamenti. 499.682

Tit. 40. De indicta viduitate. 501.683

Tit. 41. De his, qua pœna nom. &c. 502.684

Tit. 42. De fideicommissis. 504.686.

L. 1.	Si probaueris.	506.687
2	Etfi.	508.688
3	Cum secundum.	508.689
4	Voluntas.	509.689
5	Si frater.	ibid.
6	Prædia.	510.690
7	Voluntatis	ibid.
8	Qui fideicommiss.	511.691
9	Abeo.	ibid.
10	Verbum.	512.692
11	Quotiens.	513.692
12	Post mortem.	513.693
13	Quoties.	515.694
14	Eam, quam.	533.694
15	Quamuis.	515.697

16	Cum virum.	516.698
17	Sicreditoris.	517.699
18	Cum necessitatem.	518.699
19	Clari.	518.700
20	Etiam.	519.700
21	Si in personam.	519.701
22	Et in epistola.	520.701
23	Si veritas.	520.702
24	Instrumenta.	521.702
25	Hereditum.	522.703
26	Ex repudiatione.	ibid.
27	Fideicommissum.	523.704
28	Ex fideicommissio.	ibid.
29	Ex testamento.	524.704
30	Cum acutissimi.	ibid.
	Pen. Quidam.	524.705
Vlt.	Quaestionem.	ibid.
	Auth. Hoc amplius.	525.706

Tit. 43. Commun. de leg. & fideicommiss. 526.706

L. 1.	Cum hi	ibid.
2	Omne verbum.	530.709
3	Si duobus.	ibid.
Auth.	Res, quæ.	533.711

Tit. 48. Ad SC. Trebellian. 538.712

L. 1.	Si ex.	540.713
2	Adeum.	541.714
3	Siper.	542.715
4	Non iustam.	ibid.
5	Et sane.	544.716
6	Iubemus.	545.717
Auth.	Nisi rogati.	547.719
Auth.	Contra.	548.720
Pen.	Sancimus.	550.721
Vlt.	Quidam.	553.723

Tit. 49. Ad L. Falcid. ibid.

L. 1.	Scire debes.	554.724
2	Falcidiae rationem.	555.725
3	Etiam si.	556.725
4	Et in legatis.	556.726
5	Si mortis.	ibid.
6	In imponenda.	557.726
7	In testamento.	558.727
Auth.	Sed cum.	559.728
Auth.	Similiter.	560.729
8	Irritum.	561.829
9	Error.	562.730
10	Quamquam.	ibid.
11	Si vt allegas.	565.732
12	In donationibus.	565.733
13	Si ea.	566.733
14	Licet.	566.734
15	Si prædiorum.	567.734
16	SUCCESSORES.	ibid.
17	Acoheredibus.	568.735
18	Si quis.	ibid.
Vlt.	Cum certum.	569.736

LIB. VIII. Tit. I. De interdicit. 570.737.

L. 1.	Cum proponas.	572.738
2	Præses.	573.739
3	Incerti.	ibid.
Vlt.	Si quis.	577.742

Tit. 2. Quorum bonorum. ibid.

Tit. 3. Quod legatorum. 580.745.

Tit. 4. Vnde vi. 582.746.

L. 1.	Recte.	583.746
2	& tres seq.	584.747
6	Meminerint.	586.749
7	Si quis in tantam.	588.750
8	Momentaria.	591.752
9	Si quando.	592.753
10	Non abs re.	593.754
	Vlt.	

ELENCHVS LIB. TIT. ET LEGVM.

Vlt. Cum quærebatur.	594.755	Tit. 20. Si antiq. cred. pign. vend. ibid.	
Tit. 5. Si per vim, vel alio modo, &c. 595.759.		Tit. 21. Si communis res pign. data. fit. ibid.	
L. 1. Iudices.	ibid.	Tit. 22. De pretor. pign. 644.794.	
Vlt. Nec imperiale.	597.757	Tit. 23. Si in causa iud. pign. capt. fit. 646.795.	
Tit. 6. Vti possidetis. ibid.		Tit. 24. Si pignus pignori dat. fit. 647.796.	
L. Vnica.	598.758	Tit. 25. De partu pign. & omni causa. ibid.	
Tit. 7. De tabul. exhib. 607.763		Tit. 26. De remiss. pignoris. ibid.	
Tit. 8. De libris exhibend. 609.765.		Tit. 27. Etiam ob chirographar. &c. 648.697.	
Tit. 9. De precario & Saluiano interd. 609.766.		L. Vnica.	ibid.
L. Vlt. Habitantis.	610.767	Tit. 28. De distractione pign. 650.798.	
Tit. 14. De pignoribus & hypothecis. 611.768.		L. 1. Fundum.	ibid.
L. 1. Debitor.	612.769	2 Creditor.	ibid.
2 Quamuis.	ibid.	3 Hypothecis.	ibid.
3 Creditor. es.	613.786	4 Creditor, & quinque seq.	650.799
4 Cum te.	615.771	10 Et qui sub imagine.	653.801
5 Præses.	ibid.	11 Mul. er.	654.801
6 In summa.	616.772	12 Si debitor.	654.802
7 Vfuscapio.	ibid.	13 Qui prædium.	ibid.
8 Quamuis.	618.77	14 Si in hoc.	655.802
9 Si dominium.	ibid.	15 Obligario.	ibid.
10 Debitores.	620.774	16 Vnus ex multis.	ibid.
11 Nominatori.	620.775	17 Rei creditor.	ibid.
12 Si vxor.	ibid.	18 Qui à creditore.	ibid.
13 Cum dominam.	621.775	19 Si maritus.	655.803
14 Distractis, & auth. hoc ita. seq. l. 15. Debitorem. auth. hoc si debitor, & l. 2. Persecutione.	621.776	Vlt. Secundum.	ibid.
16 Et si frater.	622.776	Tit. 19. Debitor. Vend. pign. imp. non posse. 656.803.	
17 Quamuis.	622.777	Tit. 30. Si vendito pign. agatur. ibid.	
18 Pignoris.	ibid.	Tit. 13. De luitione pignoris. 657.804.	
19 Sicut.	623.777	L. vlt. Si reddita.	ibid.
20 Creditor.	ibid.	2 Intelligere debes.	659.805
21 Res obligatas.	624.778	Tit. 23. Si vnus ex pluribus hered. 660.806.	
22 Secundus.	ibid.	Tit. 33. Si pign. conuent. &c. 661.807.	
23 Maior.	624.779	Tit. 34. De iure domini impet. 662.808.	
24 Persecutione, & auth. seq.	626.780	Tit. 35. De pactis pignorum, &c. 663.808.	
25 Seruo.	ibid.	L. 1. Qui pactus.	ibid.
Pen. Si tibi.	ibid.	2 Si fundi.	664.809
Vlt. Super.	ibid.	Vlt. Quoniam.	ibid.
Auth. Quod obtinet.	629.782	Tit. 36. De exceptionibus. &c. 66.810.	
Tit. 15. Quibus caus. pignus vel hypoth. tac. contrah. 630.783.		L. 1. Debitores.	668.812
Tit. 16. Si aliena res pign. data. fit. ibid.		2 Pro portione.	669.813
Tit. 17. Quæ res pignori obligari possint, &c. ibid.		3 Aduersus.	ibid.
L. 2. Cum constet.	ibid.	4 Cum nondum.	ibid.
4 Nomen.	ibid.	5 Licet.	770.833
5 Spem.	631.784	6 Si pactum.	670.814
6 Qui filios.	632.784	7 Si ex maiore.	ibid.
7 Executores. L. 8. Pignorum, & Auth. Agricultores. seq. 632.785		8 Præscriptionem, & L. 9. Siquidem.	ib. d.
Vlt. Si quis.	633.785	10 Non exceptionibus.	673.816
Tit. 18. Qui potiores in pig. hab. 634.786.		11 Defensiones.	ibid.
L. 1. Qui pignus.	ibid.	Pen. & vlt.	ibid.
Si decreto.	ibid.	Tit. 38. De contrah. & commit. stip. ibid.	
3 Si fundum.	636.788	Tit. 39. De inutilibus stipulat. ibid.	
4 Cum rempublicam.	ibid.	Tit. 40. De duobus rei stipul. & promitt. ibid.	
5 Prior quidem.	637.788	Tit. 41. De fideiussoribus & mand. 690.828.	
6 Si generaliter.	ibid.	L. 1. Si Lyfias.	691.829
7 Licet.	ibid.	2 Creditori.	692.830
Auth. Item possessor.	638.689	3 Non recte.	ibid.
8 Diuersis.	638.790	Auth. Præfente.	694.832
9 Eos.	ibid.	4 Nouatione.	695.832
10 Cum tibi.	ibid.	5 Iure.	ib. d.
11 Scripturas.	639.790	6 Si parer.	ibid.
Aut. Si quis vult.	ibid.	7 Si eaditot.	ib. d.
Vlt. Affiduis. & duæ authent. seqq.	640.791	8 Si in fam. l.	695.833
Tit. 19. De his, qui in prior. cred. loc. suc. 643.793.		9 Triam.	696.833
		10 Fideiussor.	ib. d.
		11 Cum alter.	697.834
			12 Blan.

ELENCHVS LIB. TIT. LEGVM.

manditus.	699.836		Tit.44.De accèpilationibus. ibid.	
1 Si Barfatorum.	700.836	L.1.Iam tibi		730.860
4 Mandati.	700.837	L.2 & L.vlt.		ibid.
15 Si indebitam.	701.837		Tit.45.De euictionibus. ibid.	
16 Liberum.	ibid.			
17 Omiffis.	701.838	L.1.Emptor.		731.860
18 Si vt proponis.	702.838	2 Quoniam.		732.861
19 Stalienam.	ibid.	3 Qui rem.		733.861
20 Sententia.	ibid.	4 Si prædium.		734.863
21 Sicut eligendi.	ibid.	5 Ex his.		736.864
22 Si vltra.	ibid.	6 Non dubitatur.		ibid.
23 Reos.	702.839	7 Actore.		737.865
24 Fideiufforis.	705.841	8 Emptor.		737.865
25 Pignoribus.	706.841	9 Si controverfia.		740.867
26 Sancimus.	ibid.	10 Si fines.		ibid.
Pen.Si fideiuffor.	706.842	11 Exceptione.		741.868
Vlt.Generaliter.	707.842	12 Siue.		ibid.
		13 Si ob caufam.		742.868
Tit.42.De nouat. & deleg. 709.843.		14 Siue poffeffio.		742.869
L.1.Delegatio, & L.3. Si delegatio.	711.745	15 Si non iniuria.		743.869
Tit. 43. De folutionibus & liberationibus. 713.874.		16 Super.		ibid.
L.1. In potestate.	715.848	17 Si cum quaestio.		744.770
2 Liberari.	719.851	18 Si status.		ibid.
3 Si cum. L.4 Nihil. L.11. Cum Maritum. & L.12. Inuito. 720.852		19 Si obligata.		745.871
5 Nulla.	721.853	20 Si parentes.		ibid.
6 Si inter.	722.853	21 Empti.		745.872
7 Eius.	ibid.	22 Cum tibi.		746.872
8 Vfuris.	722.854	23 Cum successores.		ibid.
9 Obfignatione.	722.854	24 Si post perfectam.		748.713
10 Successores.	726.856	25 Si tibi.		748.573
11 Cum maritum.	726.857	26 Si quis tibi.		750.875
12 Inuito.	ibid.	27 Si fundum.		751.876
13 Si obligatum.	ibid.	28 Emptori.		ibid.
14 Pecuniar. & L.15. Quod debitori.	ibid.	29 Si permutationis.		752.877
16 Eum, à quo. & L.17. Manifesti.	727.858	Pen. Non ex eo.		753.877
Auth. Hoc nisi.	728.858	Vlt.		753.878
18 Inquisitio.	729.859		Tit.46. Cred. euict. pign. non deb. ibid.	
19 Si actore.	ibid.		Tit.56.L. Si vnquam. Lib.8. Cod. 754.878.	
20 Si operas.	730.859		Tit.5. Libri 19. Digest. de præfcript. verb. per plura capita tractatio. 766.887.	
21 Interest.	ibid.			
22 Inductum.	ibid.			
23 Si literarum.	ibid.	L. Qui seruandarum. 14. in princ. dict. tit. de præfcr. verb. expla-		
Pen. & Vul.	ibid.	natio		789.904

HUGONIS DONELLI IVRISCONSULTI CELEBERRIMI, NORICI QVONDAM PROFESSORIS,

Commentarij

AD TIT. I. LIB. II. C. DE EDENDO.

SYMMARIA.

SYMMARIA.

- 1 Argumentum tituli de edendo & vsus.
- 2 Quarum rerum editio in iudicio postuletur vel ad instructionem petentis, vel ad probationem, & ius de singulis breuiter ex suis locis indicatum.

- 1 Questio ex facto, & ambigendi causa.
- 2 Sententia rescripti summarim proposita, & suis partibus comprehensa.
- 3 Reum quoque, ex causa cogitationes suas edere: & qui in hoc numero, ad quibus de causis.
- 4 Nec mulieres argentariam exercentes nec mercatores iis, cum quibus contraxerunt, rationes suas edere necesse habere.
- 5 Reus actori cur rationes suas edere vlla de causa debeat, & quid profit actori ea editio.
- 6 Rationes cuiusque, in iudicio editas pro aduersario etiam actore fidem facere: & l. nuda ff. de donat. exposita.
- 7 Causas exhibendarum rationum, etsi in mulierem non cadunt; tamen huic loco bene conuenire, quamuis de muliere agatur: eoque & rationes proprie hic pro rationibus, non pro instrumentis alius accipi debere.
- 8 Rationes suas in proposito reum edere cogi officio iudicis. Id esse non in actione in id, quod actoris interest, sed in eo, vt si reus in iussu non exhibet, pro conuictio habeatur.
- 9 Rationes suas vt reus actori extra causas iure proditas edere non cogatur, quam recte constitutum.
- 10 Rationum a muliere rea exhibendarum causas in proposito nullas esse Antonini, & cur nullae sint.

SYMMARIA tituli de edendo haec est. Actor reo initio actionem edere debet: Ni edat, nulla vocatio est. *l. i. ff. de eden. aut b. offeratur. C. de lit. cont. est.* De hac potissimum editione agitur hoc titulo & D. & C. vt re ad iudicij primordia necessario pertinente: de quibus primordiis hic agitur. Aliarum rerum editio magis ad probationem petitur, eoque & sequitur fere lite in contestatam. Sed tamen, quia & in his sua quaedam editio est: occasione ex hoc loco nata, simul & de editione aliarum rerum, quae in iudicio a litigatoribus inuicem postulantur, eodem siue edicto, siue titulo, siue potius vtroque comprehensa est. **Q**uae tamen res ab vno ex litigatoribus edite alterius interest, vel ad instructionem petentis, vel ad probationem, de quibus edendis ideo controuerfia est, haec sunt: actio, rationes, instrumenta quauis alia, acta iudicialia. De harum rerum quatuor editione scius est. Quaedam sunt ex his, quae actor petenti reo, & contra reus actori inuicem edere debeat. Ea sunt acta publica iudicialia, *l. 2. inf. hic.* item instrumenta priuata quidem, sed vtrique communia, *l. procurator. eo.* tum instrumenta priuata simul & alterius propria, sed quibus vsurus sit is, vnde editio petitur. *l. i. §. edenda. ff. eo.* Quaedam contra, quae pariter neuter alteri cogatur edere. Ea sunt instrumenta alia, quam rationes, quibus quis vsurus non sit. *d. l. i. §. edenda.* In his tamen diuersa causa fisci a ceteris. Fisco enim per delatorem agente, omnia instrumenta rei ei edenda sunt, quae ad causam delationis pertinent: dummodo de criminali causa non agatur. *l. 2. §. i. ff. de iure ff.* Quaedam sunt quodammodo intermedia, quae vni ex litigatoribus edi debeant, non item alteri. In hoc numero sunt actio, & rationes. Actionem solus edere debet actor; quia solus est, qui actionem intendit. *l. i. ff. eo.* Rationes natura sua & in actorem & in reum pariter cadunt. Sed earum edendarum necessitas, aut libertas non est vtrique litigatori communis. Actori imponitur, vt rationes suas petenti reo edat, vnde fides veri constare possit. *l. non est nouum. l. i. §. sum. seq. hic.* Ex contrario reus actori suas edere non cogitur. *l. qui accusare. eo.* nisi ex causa *l. i. eo.* vbi causas exposuimus. Differentiae ratio redditur in *l. vltim. eo.*

PECUNIAM tamen quis petebat, quam dicebat se apud mulierem, in vnde petebatur, deposuisse. Id cum vellet probare, vt probatio ab actore exigitur. *l. actor. inf. de probat. l. 2. ff. eod.* dicebat fidem constare posse ex rationibus aduersariae: itaque vt eas ederet, postulabat. Nec caret in speciem postulatio ratione. Dici enim potest facile ac statim eas exhiberi posse, & quidem sine incommodo mulieris. Quod petenti proferat, rogato non noceat, aequum esse non recusari. *argum. in l. 2. §. quamquam. ff. de aqua plu. arcend. praesertim si pertineat ad lites dirimendas: quibus finiendis bona leges studeant. l. fratri. inf. de transact. l. vlt. ff. pro suo.* Id cum facere miles recusaret; quaesitum est, an cogenda sit edere, & generaliter, an reus petenti aduersario rationes suas edere cogendus sit? Consultus tamen ab actore Imperator responderet eum dispicere debere, quemadmodum, id est, quibus probationibus aliis, quam rationibus aduersariae, probare possit, se pecuniam deposuisse, atque hinc sibi ab illa deberi. Significans ipsum ad eam rem rationibus aduersariae vti non posse inuita ea; denique aduersam partem, vrgendam non esse ad exhibitionem rationum & instrumentorum, per quae sibi negotium fiat, vt hoc planius explicatur in *l. nimis. inf. de testib.* Rationem reddidit; quia vt aduersaria rationes suas petenti exhibeat, ex causa, id est, ex causa solum, non nisi ex causa; ad iudicis officium pertinere solet. Innuens in proposito nullam eiusmodi causam esse, eoque nec cogendam eas exhibere. Vnde recte monuerat actorem initio, vt de aliis probationibus, quam de rationibus aduersariae cogitaret. Itaque continetur hoc rescriptum argumentatione, quae si euoluatur, constat his partibus: *Vt reus rationes suas petenti actori exhibeat, in cognitione iudicis positum est, nec nisi ex causa conceditur. In proposito autem nulla eiusmodi causa aduersus mulierem interuenit. Non igitur ea actori rationes suas exhibere cogenda est.* Haec partes dum

L. I.

Imp. Antoninus Pius A. Æmilio.

Ipsè dispice, quemadmodum pecuniam, quam te deposuisse dicis, deberi tibi probes. Nam quod desideras, vt rationes suas aduersaria tua exhibeat: id ex causa ad iudicis officium pertinere solet. PP. 4. Calend. Octob. Sabini 2. & Senero cons. 156.

non percipiuntur, aut non attenduntur vulgo, misere hic locus distortus est. Quæ si isto ordine recte explicantur; & rescripto constabit sua sententia, & locus aliorum opinione obscurus fiet perspicuus. Quare singulas ordine excutiemus. Habet autem propositio tres hæc sententias. *Interdum ex causa reum edere debere rationes suas actori; & cum hæc causa est, ad officium iudicis pertinere; & extra has causas reum iniquam cogit rationes suas edere.*

3 Sic ¶ igitur prima hæc cogitur edere rationes suas, sed ex causa. Causa partim ex persona rei, partim ex persona actoris. Ex persona rei, ut est reorum conditio. Argentaria mensa exercitores, id est argentarij, & nummularij, iubentur edicto edere petenti actori rationes suas ad eum pertinentes. Et hoc quid sit, quamque rationem habeat, exponitur *in l. si quis. §. exigitur. §. rationem. leg. quadam. §. nummularios. §. vlt. leg. argentarius. Digest. eod.* Coguntur & successores argentarij rationes edere. *leg. si quis. §. 1. l. quadam. §. nihil. ff. eod.* In eadem causa sunt omnes, qui res, rationesque actoris administrant, ut procurator, tutor, socius. Hoc distat à superioribus, quod procurator domino, tutor pupillo, socius, qui societatis res administrat, socio rationes suas propriis actionibus, superiores ex edicto edere coguntur. *d. l. quadam. in pr. eod.* Ex persona ipsius actoris hæc præstatio inducitur in causa fisci, cum aliquis bona deferuntur fisco ex iis causis, ex quibus ea deferti solent, de quibus *in leg. 1. ff. de iur. fisci.* Nam delatori iubentur edi instrumenta rei ad eam causam pertinentia; si tamen de re pecuniaria, non de criminali causa agatur. *leg. 3. ff. eod. l. 2. §. 1. ff. de iur. fisci.* Atque hæc causa rei cogendi ad rationes suas exhibendas. Extra has nulla necessitas est cuiquam eas privato petenti exhibere. Neque ¶ probo, quod Bartolus & alij tradunt de muliere argentarij munus exercente, & de mercatoribus publicis. Volunt eiusmodi mulierem, etsi argentaria non sit item & mercatores ipsi, cum quibus contraxerunt, rationes suas edere cogendos esse. Mouentur exemplo argentariorum, qui ideo coguntur rationes suas edere petentibus; quia his mandantibus eas tractant, faciuntque hoc modo, ut rationes ad petentes pertineant. *l. si quis. §. ex hoc edicto. D. eod.* Idem autem faciunt mercatores, & femina officium argentarij usurpans. Sed exemplum non congruit. Non cogentur quidem argentarij rationes suas edere, nisi ad eum, qui petit, rationes pertinere, nec pertineret, nisi eo mandante rationes tractassent. Sed non hæc sola causa est ad cogendum, verum hæc præcipua, quod officium argentariorum causam publicam haberet: positum in eo, ut dum pecuniam à ciuibus accipiunt, & erogant per partes, diligenter singulorum rationes conficiant: quarum probatio scriptura codicibusque eorum tanquam in munere publico; & publica fide continere: *ur. leg. prator. in princ. leg. quadam. §. nummularios. leg. argentarius. in pr. Digest. eod.* Ac nisi quæ sint similes personæ diuerse scriptum est *in d. l. argentarius in pr. ff. eod.* prætorem non cogere eas edere. Nihil autem tale in femina, aut mercatoribus negotiationem exercentibus. In feminis quidem omnia dissimilia; quæ conditio ipsa personæ ab omnibus officiis ciuilibus & publicis remotæ sunt. *l. femina. ff. de reg. iur.* Ideo & ab officio argentarij, cuius operam publicam, proinde & virilem esse diximus *l. penult. ff. eod.* Nec si eam operam publice sint professe, eo magis sint argentaria, quæ iure prohibentur, & sibi impotent, qui ius ignorantes cum his tanquam cum argentarijs contraxerint. Sed mercatores in negotiatione sua sunt argentarij. Publico enim munere in eo non funguntur, ut rationes alij conficiant, quod est proprium argentariorum, *ut modo dixi.* Ac mercatoris munus publicum & virile non esse argumento est, quod mulier mercaturam exercere potest: non enim prohibetur argentariam non potest, à qua præter alia nominatim remouetur *in dict. l. pen. ff. eo.*

5 Quæret aliquis, quæcumque causa ex superioribus fuerit, cur iubeatur reus edere actori rationes suas, quid actori prodesse possit hæc editio? Nec abs re id quaeritur non tantum actoris causa, ne frustra id postulet; sed maxime ideo, ut sciri possit, quam recte id fuerit ex vlla causa constitutum. Nam si actori nihil prodest, malitiose id postulatur, quod non alio spectat, quam ut aduersario sit molestus. Et vero placet malitijs non esse indulgendum *leg. in fundo. ff. de rei vindic.* Sed & quod de superuacua cautione scriptum est *in leg. hæc stipulatio. §. 1. ff. de leg. seu fid. no. cau.* idem de superuacua editione licet dicere, perquam iniquum esse superuacua editione reum onerari. Iam vero quorsum hæc editio? An ut rationibus aduersarij instruat actor? Atqui frustra petit se his instrui, qui magis scire possit ius suum, quam alius. Quod si ignorat, de se queri

debet, & vero contra sua certum id postulat, cum iure denuntietur omnibus vnumquemque, qui agit, certum esse debere de iure suo; & ante debere rem diligenter explorare. & tunc ad agendum procedere. *l. qui in alterius. in fi. ff. de reg. iur.* An ergo ut actor rationibus aduersarij vratur ad fidem & reum conuincendum? Nempe hoc restat. Sed hic nos impedit *l. nuda. ff. de don.* qua effici videtur; frustra ad eam rem peti rei rationes, quia hæc aduersus eum fidem non faciunt. Si enim illic scriptum est: *nuda ratio non facit aliquem debitorem.* ut puta, quod donare libero homini volumus, licet referamus in rationes nostras debere nos, tamen nulla donatio intelligitur. Et res ita habet, ut si iure implore: ur rationes aduersarij, hæc de causa implerentur, ut fides veri constare possit. *l. non est nouum. inf. eo.* Sic autem fides pro actore constare poterit, si quod actor intendit, reperiat scriptum in rationibus rei; & rationes aduersus eum fidem faciant. Quidni vero faciant? fides enim ei contra se haberi debet. *l. de arate §. 1. ff. de int. in iur. fac.* & maxime aduersus eum non temere confidentem, sed ita, ut in librum rationum sua manu id referret. Non obstat, quod dicitur, nudam rationem non facere aliquem debitorem. Aliud enim est facere debitorem, aliud probare. Ratio dicitur facere debitorem, cum eum, qui scripsit se debere, constat nulla de causa ante debuisse, sed solum debere ideo, quia in rationes suas reulerit, velle se id debere, puta se id donare. quo exemplo vitur *d. l. nuda de do.* Vnde & ea ratio nuda dicitur. Nuda ideo, quia sola hæc ratio debitorem facit, aliam autem debendi causam extrinsecus non habet. Recte dicitur, & ex principijs iuris, quæ sunt de obligatione contrahenda, eiusmodi rationem solum debitorem non facere. Non enim habet contractum, aut quasi contractum. Ex maleficio vero aut quasi maleficio non nasci plusquam manifestum est. Neque porro ex pluribus factorum causis obligatio nascitur, id est, debitor quisquam constituitur. *§. vlt. inst. de obl.* Probare autem debitum tunc ratio rei dicitur, cum in rationes relatum est, quid ex aliqua causa deberi, puta mutui, & fides huius causæ aduersus debitorem inde petitur. Hanc vero fidem rationes rei, si in iudicio edantur, aduersus ipsum reum præstare possunt, & præstare æquum est. Constat hoc igitur, verum esse, quod hic significatur, causas esse, propter quas cogatur reus rationes suas exhibere: eas causas esse, quas supra ostendi: neque ideo esse repudiandas, quasi actori inutilis sit editio, cum rationes rei exhibitæ aduersus eum fidem faciant: quam ad rem etiam postulantur.

Videndum, ¶ an suprascriptæ causæ solæ, quas diximus, satis huic 7 loco conueniant. Vbi priuata causa agebatur, non fisci, ea, cum qua agebatur, mulier, quæ neque actoris negotia gesserat; conueniebatur enim ex causa depositi; & conditione personæ non potuit esse argentaria. Et certe non admodum conuenirent, si de muliere, quæ hic proponitur, diceret Antoninus, *eam rationes suas actori ex causa exhibere debere.* Nunc autem contra hoc intelligi voluit, eam in proposito exhibere non debere: dum ait, *ex causa id solum impetrari,* & significat in hac specie facti, *nullam eiusmodi causam esse aduersus mulierem.* ut postea dicitur pluribus. Sed quoniam generaliter prius hoc statuit, cogitur quemlibet rationes suas edere ex causa, neque aliter intelligi potest, eiusmodi causam in mulierem, de qua quaeritur, non cadere, quam his causis expositis: faciendum fuit necessario, ut ostenderetur, quamnam essent hæc causæ. Quorum vtrumque, cum apposite dicatur hoc loco in rationibus, non fuit causa Bartolo & a iis plerisque; cur rationes hic interpretarentur instrumenta contra verbi vsum & significationem, dum vitare volunt, ne si de rationibus, quæ proprie ita vocantur, in persona mulieris ex causa edendis locum acceperimus, falsi aliquid & à persona mulieris alienum dicatur. Quinetiam etsi diceretur aduersaria ista rationes suas interdum exhibere debere ex causa, vere diceretur, nec mutandum esset verbum *rationum.* Nam mulier etsi non potest esse argentaria: potest tamen heres esse argentarij quo casu non minus ex edicto rationes defuncti edere cogitur. *leg. quadam. §. nihil. ff. de eden.* Itaque non incommode id ipsum cum Accursio fingeremus. Neque hoc esset diuinare, ut male Bartolus norauit. Continetur enim his verbis, *Ex causa,* propterea quod & argentarij heres non minus ex causa edere dicitur sine diuinatione, quam sine diuinatione diceretur ad hæc verba pertinere argentarium.

Altera ¶ sententia, quæ superiore propositione expressa est, hæc 8 est: *ut ex causa, quales sunt superiores, reus rationes suas exhibeat, ad officium iudicis pertinere.* Quod hanc significationem habet, iudicem aestimare debere an sit iusta aliqua causa ex his, cur reus rationes suas

suas exhibeat; si causam esse cognouerit, facere debere, ut reus exhibeat; quod ita fit, si cogat eum ad exhibendum. *Quæritur, quomodo cogat, & omnino qua sit cogendi ratio officio iudicis in hac re cõueniens?* Quæ quæstio nõ temere occurrit. Scio traditũ esse ex edito de edendo, quo iubetur argentarius rationes suas edere ei, ad quem rationes pertinent; si eas petenti non edat, actionem petenti esse in id, q̄ sua interest rationes sibi esse editas. *l. si quis. §. ex hoc. l. argentarius. §. vlt. ff. eo. eaq; actio esse dicitur, per cuius metũ cogitur argētarius rationes edere in l. quadã. in pr. ff. eo.* Sed huic remediũ in specie proposita locum non esse apparet. Nõ enim agebat actor cũ muliere in id, quod sua interest, quod rationes suas mulier illi non exhibuisset. sed agebat depositi de pecunia, quam se deposuisse dicebat; quo in iudicio per causam eius intentionis rationes aduersarij sibi edi postulabat. Quapropter nec in id, quod actoris interest rationes aduersarij fuisse exhibitas, sed de pecunia deposita, nempe in id, quod petebatur, condemnationem esse oportuit. *l. vlt. §. 1. C. de fid. lib.* Alia etiam ratio in proposito iudici obstat, quo minus, etiam si velit, & per actionem liceat, possit reum condemnare in id, quod actoris interest rationes ei fuisse editas. Neq; enim ita reum damnabit, nisi prius actor doceat sua interesse rationes exhibitas esse, & quatenus interfit. *§. vlt. in ff. de ver. ob.* Quia autem depositam pecuniam peti ab aliquo, & ad fidem intentionis suæ postulat sibi exhiberi aduersarij rationes, non potest probare sua interesse rationes eas sibi esse exhibitas, nisi doceat, se ob eas nõ exhibitas rem depositam amisisse: quia eius probatio exstat in rationibus. Id enim, quod interest nostra, est id, quod nobis abest, quodq; lucrari potuimus. *l. si commissã. ff. rem rat. hab.* Porro pecuniam depositam amisissam esse docere non potest, nisi prius hoc ipsum doceat pecuniam fuisse depositam. Hoc si aliunde probare potest, quam ex rationibus aduersarij, aperte nihil eius interest rationes aduersarij in eam rem edi. Si non potest aliunde, & rationes aduersarij non exhibentur, nullo modo potest probare pecuniam fuisse depositam; eoque nec sua interesse, quasi rem depositam ob rationes non exhibitas amisisset. Sic fit, ut nullo modo in hac causã locus esse possit isti condemnationi ob rationes aduersarij non exhibitas. Et generaliter probandum est, nunquam actioni in id, quod nostra interest, locum esse aduersus aliquem ob rationes ab eo nobis non editas, quas edere debebat, nisi prius lis nobis fuerit cum alio de re aliqua, cuius probatio continebatur illis rationibus; & quia perentibus nobis rationes illæ non sunt exhibitæ, factum est, ut aut condemnaremur ipsi, aut aduersarij absolueretur, atque ita rem amitteremus. Sic enim fieri poterit, ut quod eo iudice probare non potuimus, rem scilicet nobis debitam fuisse; aut nos solutione esse liberatos, postea rationes eas nacti, aut alijs instrumentis, vel testibus, quorum illo tempore ex aliqua causã copia non fuit, nunc possimus probare verum fuisse quod tum intendebamus, ac propterea nos amisisse, cum necessaria probatione rationum deficeremus. Hoc autem in eodem iudicio aduersus eum, à quo edi rationes postulemus, contingere nunquam potest. Idque ita declaratur in *l. argentarius. §. vlt. ff. eo.* Dicendum est, hac postulatione in iudicium incidere hanc esse penam in potestate iudicis, cuius metu cogatur reus rationes edere, ut iussus exhibere, nisi exhibeat, pro conuicto habeatur. Id quod ita colligimus. Scriptum est in *l. 2. §. 1. ff. de iur. sis.* dubitandum non esse, quin ei, qui instrumenta ad causam pertinentia, quæ exhibere debet, cum posset, non exhibet, nocere debeat, & si verum aliter non inuenitur, ea subtrahenda esse credantur, quæ nocitura causæ eius fuerint. At alibi traditur satis pro conuicto haberi eum, qui docetur instrumenta aduersarij subtraxisse. *l. si de possessione. in fin. C. de prob.* Quare & is, qui cum possit, & debeat, rationes suas non exhibet, pro conuicto habendus est: quasi scilicet in rationibus eius scriptum esset, quod actor intendit. Quod æquissimum est existimari aduersus eum, qui ex causã legibus cognita rationes suas exhibere debeat. Cur enim metuit exhibere, nisi quia intelligit rationibus contineri, quod actori profit, sibi noceat?

Tertia ¶ sententia superiore propositione non exprimitur, sed ex contrario satis intelligitur. Cum enim dicitur reum cogi rationes suas edere, sed ex causã; hoc ipso declaratur, si causã aliqua non sit (vnam autem aliquam ex supra scriptis causis intelligi volumus, cessare edendi necessitatem. *l. si quis §. vlt. ff. eo. l. quod dictum. ff. de pact.* Sed cur, etiam si superiores causæ non sint, non cogatur reus priuato actori rationes suas edere? Videtur enim, hoc ipso æquum esse, & postulanti actori concedendum, quod

postuletur id, ut fides veri possit constare. Nam si reperitur in rationibus reũ debere, perquam iniquum sit eum, sua confessione non teneri. si non reperitur, editio ei non nocet. Immo contra vtraq; hac de causã actori deneganda est editio. Nam si in rationibus nihil sit, quod illi profit, non debet ipse id petere, in quo nihil aliud ferat: quam ut fit molestus reo. *l. in fundo. ff. de rei vind.* Sin est aliquid, bis iniquum cogi reum hoc casu rationes edere: primum: quia cogitur suum alteri communicare inuitus; deinde quia aduersus se. Qui rei dominus est, idem debet esse moderator & arbiter rei suæ; nihil ut de ea plus conferat, aut commodet alteri, quam velit. *l. in re. C. mand.* Hocius aperte admittit ei, si quis inuitus, vbi extrinsecus nulla alia causã sit rationes suas, aut quidquã aliud suum alteri exhibere cogitur. Quod si nulli mortalium ius suum detrahendum est. *l. 2. ff. de his, qui sunt sui vel alien. iur.* quin potius huc omnia præcepta iuris spectant, ut suum cuique tribuatur, aperte iniquum est, & manifestam iniuriam habet, potestatem rationes suas retinendi & sibi habendæ cuiquam adimi. Crescit iniuria, si quis etiam aduersus se exhibere cogitur. Bene in *l. nimis. C. de testib.* nimis graue est, aiunt Imperatores, postulante actore vrgeri partẽ aduersã ad exhibitionem eorum, per quæ sibi negotium fiat. In quam sententiam eleganter illud Publij, *Inerimus tibi, qui suis armis perit.* At enim si in rationibus scriptum sit reum debere, iniquum sit eum non præstare, quod debeat. Iniquum, si id constaret. Nõ enim cum id non constet, & probatio huius rei quæratur, non debet iniuria fieri, ut probatio onem aduersus se, & arma aduersario subministrare cogatur. At etiam actor rationes suas exhibere cogitur petenti reo. *l. non est mirum. inf. eo.* Cur minus hoc æquum in reo, quam in actore? d. cam ad *l. vlt. inf. eo.* vbi differentia ratio redditur.

Propositio exposita est, quæ superiores sententias tres continebat, de quibus ordine diximus. Omissa est ¶ assumptio: sed quæ ex initio huius rescripti, & ratione subiecta facit se offendit: nullam esse videlicet in proposito causam eiusmodi, propter quam aduersaria rationes suas exhibere debeat. Initio enim dixerat Antoninus, actorem dispicere debere, quibus probationibus alijs vteretur, quam rationibus aduersariæ: significans frustra has peti. Id colligi aliter non potuit, quã si dicitur, esse quidem tempus, cum recte petatur hæc editio; sed ex causã, hanc autem in proposito non. Itaque in ratione hic subiecta inest occupatio tacitæ objectionis. Diceret enim actor; *quocor ad alias probationes, quam ad rationes aduersaria.* Atqui multis in causis receptum est, ut reus rationes suas edat actori. Occurrit Antoninus, & ostendit id receptum esse, sed ex causã, quod in specie proposita non accidit. Id autem intelligitur ex his causis, quas supra commemorauimus. Nam cum solæ sint, ex quibus superior editio recte postuletur: earum ramẽ nullam in hac specie incidere apparet. Qui agit, priuatus est, non fiscus. Ea pars, cum qua agitur, scemina: eoque non argentaria. Sed nec cum ea agitur, ut cum herede argentarij. Causa petendi erat de positum, proinde nec conueniebatur mulier ut procuratrix, turris, aut socia, denique ut ea, quæ res alienas administraret. Quæ cum constaret in facto esse: huusmodi, non mirum, si Antoninus indicans nullam hanc causam subesse ad petendas aduersariæ rationes, huius rei probationem prætermisit, quam conuictio ipsa causæ subministraret.

Quibus positis recte colligi; mulie rem in proposito non esse cogendam rationes suas edere, & simul probat se recte initio monuisse actorem, ut dispiceret, num quas alias haberet probationes pecuniæ depositæ, quam rationes aduersariæ. Quod id eo moner; quia probandi onus est actoris, ac nisi probeat, reus absoluitur. *l. actor. inf. de prob. l. qui accusare. inf. eo.*

L. 2.

Impp. Seuerus & Antoninus AA. Fausto.

Is, apud quem res agitur, acta publica, tam civilia, quam criminalia, exhiberi inspicenda ad inuestigandam veritatis fidem subebis. PP. Non. Iulij, Seueri A. & Albino Coss. 195.

S V M M A R I A.

- 1 Occasio rescripti, & summa.
- 2 Acta publica quæ, & cur ita dicta.
- 3 Civilia acta, & criminalia, quæ & cur ita dicta.

- 4 Acta publica exhibenda, & cur hæc potius, quam priuata.
 5 Fisco qua instrumenta à reo edenda.
 6 Acta publica quibus desiderantibus exhibenda.
 7 Acta publica an sapius petenti exhibenda.
 8 Acta publica à quo exhibenda.
 9 Acta publica quo iubente & cogente exhibenda.
 10 Acta publica exhibere quomodo cogatur, qui exhibere debet, & inssus recusat.

CAUTVM est edicto de edendo, instrumenta quemq; edere debere, quib. vsurus est: quib. autem vsurus non est, edere non cogi. l. 1. §. edenda. ff. eo. Hoc de instrumentis priuatis & cuiusq; propriis dictum accipiendum est. ad communia licet priuata nō pertinet: quæ recte petit quis; sibi edi cui illa sunt communia. l. 1. procurator. inf. eo. Ad publica acta multo minus. Hæc edi iubentur hoc rescripto, & quoniam iubentur edi simpliciter, intelligimus hoc ipso iuberi edi, quod publica sunt; nec referre, vtrum, is à quo editio postulat, his vsurus sit, necne; siue is sit scriba publicus, siue vnus aliquis ex litigatoribus. Recte sunt enim hæc quodammodo omnium: vtpote publice in hoc confecta: vt ad fidem & vsum publicum extarent. vnde & publica dicuntur. Locus postulat, vt quæ acta hic nominentur; quid de his exhibendis cautum sit, tum quid ea editio desideret, quando ea hoc loco omiffa sunt, cognoscamus. Ac primum de verbo. Agitur hic de actis publicis tam ciuilib. quam criminalib., quæ rescriptum exhiberi iubet. Acta t̄ sunt ea, quæ aguntur: & *μικτων* dicuntur tabulæ, seu instrumenta, in quib. ea acta perscribuntur. vt hoc loco acta publica sunt scripturæ de ijs reb. quæ in iudicio, & apud magistratum aguntur. Quæ absolute etiã dicuntur acta. l. acta. l. actorum. ff. de re iud. Publica dicuntur ideo: quia res auctore & teste eo aguntur, perscribunturque cuius persona & auctoritas publica est; id est, magistratu, & eo qui à magistratu iudicandi potestatem accepit. Vnde & eorum actorum fides, atque auctoritas publica habetur: id est, talis, vt non inter litigatores tantum qui nunc agunt, sed inter omnes personas fidem faciant rem ita gestam esse, vt illis actis continetur, l. gesta. vlt. C. de re iud. l. in donationibus C. de don. Ciuilia t̄ acta sunt, quæ interponuntur in re pecuniaria. l. vlt. ff. de fur. iuncta l. vlt. ff. de pri. del. Criminalia, quæ in causa criminali. vt ciuilib. actio eadem est, quæ pecuniaria, quæ & criminali opponitur. d. l. vlt. de fur. tit. C. quan. ciu. act. cri. pri. iud. Ac de criminalibus verbo non ambigitur: quod etymologia satis indicat. At cur ciuile solum, quod pecuniarium: quasi & criminalia iudicia ciuilib. & ex præscripto iuris ciuilib. non tractentur. Nata est appellatio ex eo, quod in lite pecuniaria agitur res inter ciues tantū. agit enim ciuis cum ciue, id est, priuatus cum priuato. In criminib. non item. In his enim est quidem qui agat cum ciue; non cum ciuis, sed Respublica, de re scilicet ad Remp. pertinet. Agitur enim vindicta criminis, quæ ad Respublicæ vtilitatem pertinet, l. locatio. §. quod illicite ff. de publican.

De his exhibendis ita cautum est hoc loco: acta publica tam ciuilia, quam criminalia exhiberi inspicienda ad inuestigandam veritatis fidem iussurum eum, apud quem res agitur: Non abs rescriptum hoc est de actis & instrumentis publicis. Nam priuata instrumenta nemo exhibere cogitur, nisi si his in causa vsurus sit. d. l. 1. §. edenda. eo. Acta t̄ publica cogitur exhibere is, qui habet exhibendi facultatem, nec vlla conditio hic adicitur. Nec mirū de priuatis enim cuique domino priuatum statui edi ius est, vt velit, l. in re. C. mand. Publica autem acta, vt ante ostendi, quodammodo sunt omnium: vt non immerito de his idem statui debeat, quod de communibus inter eorum dominos. de quo in d. l. procurator. inf. eo. Exhiberi autem iubentur non tantum acta ciuilia, sed etiam criminalia, quia ambo pariter sunt publica, ambo ad inuestigandam veritatis fidem ex æquo pertinentia. De t̄ criminalibus tamen videri potest aduersari, quod cautum est in l. 2. §. 1. in ff. de iur. ff. fisco ita edenda esse instrumenta ad causam eius pertinentia, si de re nummaria, non si de capitali causa agatur. Etiam acta publica, quamuis criminalia, instrumentorum appellatione continentur: siquidem & his instruitur cau. a. l. ne causis. C. de app. Instrumentum autem dicitur omne quo causa instruitur, l. 1. ff. de fid. inst. Quod si criminalium actorum editio denegatur fisco, multo magis denegabitur priuato cuius nullus est fauor, vt fisci. Sed locus superior ostendit, quod de instrumentorum editione illic scriptū est. de priuatis eius, cum quo agitur, instrumentis dictū esse. Iubentur enim fisco edi instrumenta ad causam fisci pertinentia; sed pro iure priuato fisci, id est, ex priuilegio de quo sub

eo titulo, De iure fisci, agitur. Idq; ex eo magis fieri potest, quod iure cōmuni nemo reus actori instrumenta sua quib. vsurus nō sit exhibere cogitur. l. qui accusare. inf. eo. Hoc vero priuilegiū in instrumentis solum rei priuatis locum habet. Nā alioqui iure cōmuni & priuata, dum cōmunia, cogitur edere. d. l. procurator. inf. multo magis publica. Et cogitur edere etiã priuato petenti: multo magis fisco. Nihil igitur superior ille locus de actorum publicorum exhibitione, quæ hic statuitur, quidquam immutat. Cū autem fisco, cui iubentur instrumenta rei edi ad causam pecuniariã pertinentia, nō etiã iubeantur edi, quæ ad causam criminalem pertinent: causa est in voluntate iubentis, eorumue principum, qui hoc priuilegiū fisco tribuerunt, quorum in potestate fuit beneficio suo modum statuere, quem vellet. Quod si quaeritur amplius, quid illos mouerit, vt vellet, verisimile est visum eis esse eo vsq; progredi in hoc priuilegio, ne nimis acerbe eo oneraretur reus. quod fieret, si etiã in causa capitis, aut famæ cogeretur aduersus se arma subministrare fisco, & iugulum ipse suum petere. arg. in l. nimis. C. de testib.

Sed multa hæc publicorum actorum editio continet; cui petenti, quoties, quis, quo iubente & cogente edere debeat, & quis aduersus reculantem cogendi modus. quibus singulis non cognitis nihilo plus intelligatur de ista exhibendi necessitate, quam si de ea nihil hic scriptum esset. Quod igitur ad locum intelligendum necesse sit de his etiam amplius cognoscamus. Quib. t̄ ergo exhiberi iubentur hæc acta? Non sane omnib. postulantibus, etsi de eo nihil hic adiectū sit semper enim hoc tenendū est, quod locum habet in omni petitione; nulli concedendā esse editionem, cuius nihil interest. & generaliter nulli indulgendum id, quo impetrato hoc laturus sit tantum, vt oblit, aut molestus sit reo, ipse inde nihil cōmodi consequatur. l. in fundo. ff. de rei vind. & supra dixi. vt stipulatione, ita editione superuacua neminem esse onerandum. l. hæc stipulatio. §. 1. ff. vt in poss. leg. Solis igitur conceditur hæc editio, quorū interest acta exhiberi. Interest autem horum: iudicis, qui de re cognouit; litigatorum; interdum & exterorū quib. sententia præiudicia facit. Iudicis interest, quia cum eum iudicare oporteat, l. vlt. §. de defensores. vers. iudicandi. ff. de mu. & non illic nisi causa cognita facere non potest. l. ex stipulatione inf. de sen. & inr. nec potest causam cognoscere nisi ex actis. leg. ne causas inf. de app. l. illicitas. §. veritas. ff. de off. praef. In hoc numero est non tantum primus iudex, qui cœpit de re cognoscere, & quo actore acta confecta sunt; sed etiam is, qui mortuo priore iudice in locum eius substitutus est. l. mortuo. ff. de iud. item is magistratus, qui causæ cognitionem permisit suis consiliariis, à quo exigitur, vt saltem sententiam ferat: ac proinde vt omnia, quæ ante acta sunt audiatur & cognoscat. Est itē & iudex appellationis, qui bene an male iudicatum sit, statuere non potest, nisi cognitis actis prioris iudicij. Iubentur ergo his acta exhiberi ad eam cognitionem. Ipsi iudice possint pro potestate, an alius ad eundem sit postea diceretur suo ordine. Interest & litigatorum ea acta ipsis exhiberi, cū instructionis, tum probationis causa: quas ad res acta confici traditum est in d. l. ne causas. inf. de app. Profunt actori ad instructionem, vt scire possit, quæ acta sint, & quam recte; vt si omnia habent, pergat; si quid omiffum est, adiciat; si quid peccatū corrigat. Profunt & ad eandem rem reo, vt sciat, quomodo aduersus ea, quæ acta sunt, se tueatur, & si qua in re peccatū est ab actuario, moneat iudicē; petatq; ne patiatur id sibi nocere. Probationē vero vtriq; suppeditant in cōmune. si de iis, quæ acta sunt, sit inter eos cōtrouersia. vt si actor dicat litis cōtestationem interuenisse, testes tot interrogatos, nec reiectos, illa, aut illa instrumenta prolata, illa aut illa obiecta, reus neget; proferentur acta, ex quib. fides verifistere poterit, ad quã proinde inuestigandã, vt rescriptum loquitur, recte eorum editio postulabitur. Interest & exterorum illa exhiberi, si quib. sententia in eo iudicio præiudicium allatura sit: vt legatiorum, cum de testamento agitur inter heredem legitimum: quia cum testamentum: nullum esse pronuntiatum est extra causam præteritionis, aut exheredationis nihil in eo testamento scriptum valet, leg. eam quam. inf. de fidei om. aut h. ex causa. inf. de lib. praet. vel exher. l. filio. ff. de in. r. up. test. vt cognatorū in causa status. l. 2. ff. de agn. lib. Quamobrē & his postulantib. iubeantur acta edi, si legatarios, aut cognatos esse constabit: de quo sumariū cognoscat iudex vt in actione ad exhibendum. l. 3. §. sciendum ff. ad exhib. Quid, t̄ si iam semel petenti litigatori aut extraneo acta edita sint: Non concedetur editio iterum postulati, nisi causa cognita: veluti, si non plene exhibita dicantur, aut peregre nunc esse, aut casu esse amiffa. l. si quis. in fi. l. veluti. seq. ff. eo.